

भारत सरकार
सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 4006
जिसका उत्तर 19.12.2024 को दिया जाना है
तमिलनाडु में एनएच परियोजनाओं को पूरा करना

4006. श्री ए. राजा:

क्या सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) पिछले पांच वर्षों में और चालू वर्ष में नवंबर, 2024 तक तमिलनाडु राज्य में भारतीय राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण (एनएचएआई) द्वारा किए गए कार्यों के पूरा होने की स्थिति और लक्षित तारीखों का ब्यौरा क्या है;

(ख) पिछले पांच वर्षों के दौरान भारतीय राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण (एनएचएआई) द्वारा किए गए कुल कार्यों का राज्यवार ब्यौरा क्या है;

(ग) पिछले पांच वर्षों के दौरान एनएचएआई द्वारा किए गए कार्यों के लिए विभिन्न राज्य सरकारों द्वारा कितनी राशि का वहन किया गया है; और

(घ) भारतीय राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण ने पिछले पांच वर्षों के दौरान ग्रीनफील्ड राष्ट्रीय राजमार्ग और अंतर-राज्यीय गलियारों सहित राज्यवार कितनी लम्बी सड़कों का निर्माण पूरा किया है?

उत्तर

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री

(श्री नितिन जयराम गडकरी)

(क) विवरण अनुबंध-I में संलग्न हैं।

(ख) और (घ) पिछले पांच वर्षों के दौरान एनएचएआई द्वारा किए गए ग्रीनफील्ड राष्ट्रीय राजमार्गों (एनएच) और अंतर-राज्यीय गलियारों सहित कुल कार्यों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार विवरण अनुबंध-II में दिया गया है।

(ग) राष्ट्रीय राजमार्गों का विकास एक सतत प्रक्रिया है। परियोजना को मानदंडों को पूरा करने, संपर्कता की आवश्यकता, पारस्परिक प्राथमिकता, संसाधनों की उपलब्धता और पीएम गति शक्ति राष्ट्रीय मास्टर प्लान के साथ तालमेल के आधार पर मंजूरी दी जाती है।

कुछ मामलों में, परियोजना की व्यवहार्यता में सुधार करने के लिए, असम, दिल्ली, हरियाणा, कर्नाटक, केरल, मध्य प्रदेश, उत्तर प्रदेश और कई अन्य राज्यों जैसी राज्य सरकारों ने भूमि अधिग्रहण और/या जनोपयोगी सुविधाओं के स्थानांतरण, रॉयल्टी की प्रतिपूर्ति और जीएसटी के राज्य घटक आदि की लागत साझा करने पर सहमति व्यक्त की है। ऐसे समझौते परियोजना विशिष्ट हैं।

‘तमिलनाडु में एनएच परियोजनाओं को पूरा करना’ के संबंध में श्री ए. राजा द्वारा पूछे गए दिनांक 19.12.2024 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 4006 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध पिछले 5 वर्षों के दौरान तमिलनाडु राज्य में शुरू की गई परियोजनाओं का ब्यौरा

वर्ष	क्र. सं.	परियोजना का नाम	लागत (करोड़ रुपये में)	लंबाई (किमी)	कार्य सौंपने की तिथि	पूरा होने की निर्धारित संशोधित तिथि
2019-20	1	त्रिची बाईपास के निर्माण सहित एनएच-210 के त्रिची - करैकुडी खंड के पेव्ड शोल्डर के साथ 2-लेन का शेष कार्य	166.90	12.77	20.06.2019	पूरा हो गया
2019-20	2	एनएच-45ई और एनएच-220 के डिंडीगुल - थेनी - कुमिली खंड के पेव्ड शोल्डर के साथ 2-लेन का शेष कार्य	390.89	44.06	29.05.2019	पूरा हो गया
2019-20	3	एनएच-66 के तिंडीवनम - कृष्णागिरी खंड के पेव्ड शोल्डर के साथ 2-लेन का शेष कार्य	624.49	182.18 2	29.05.2019	पूरा हो गया
2019-20	4	थोरापल्ली अग्रहारम - जितांदहल्ली खंड	1243.5 7	36.75	20.03.2020	31.03.2025
2019-20	5	एनएच-844 का जितानदहल्ली - धरमपुरी खंड	1539.5 4	34.36	28.03.2020	पूरा हो गया
2019-20	6	मामल्लापुरम - मुगैयुर खंड	1360.5 3	31,000	23.03.2020	31.08.2025
		कुल 2019-20	5325.9 2	341.13		
2020-21	1	एनएच-67 के नागपट्टिनम-तंजावुर खंड के पेव्ड शोल्डर के साथ 2-लेन का शेष कार्य	554.98	65.370	31.12.2020	पूरा हो गया
2020-21	2	एनएच-47 के केरल/तमिलनाडु सीमा - कन्याकुमारी खंड में अतिरिक्त संरचनाओं का निर्माण	494.83	10.360	09.02.2021	संविदा समय पूर्व समाप्त कर पुनः सौंपी गई।
2020-21	3	एनएच-227 का मीनसुरति -चिदंबरम खंड	886.21	31.532	23.10.2020	पूरा हो गया
2020-21	4	एनएच-45ए का विल्लुपुरम - पुडुचेरी खंड	1358.3 1	29,000	17.03.2021	पूरा हो गया
2020-21	5	एनएच-45ए का पुडुचेरी - पूडियांकुप्पम खंड	1588.4 0	38,000	17.03.2021	10.01.2025
2020-21	6	एनएच-45ए का पूडियनकुप्पम - सतानाथपुरम खंड	2565.6 3	56.800	25.03.2021	31.12.2024

2020-21	7	एनएच-45 (नया एनएच-32) के गुडुवनचारी से चेटीपुन्नियम खंड का किमी 38/000 से किमी 51/300 तक 8 लेन चौड़ीकरण	215.34	13.300	24.02.20 21	पूरा हो गया
	कुल 2020-21		7663.7 0	244.36		
2021-22	1	एनएच -332ए के मुगैयुर - मरक्कनम खंड को 4-लेन का बनाना	1116.1 3	31.00	10.11.20 21	05.12.2025
2021-22	2	4 लेन बैंगलोर से चेन्नई एक्सप्रेसवे किमी 156/000 से किमी 180/000 तक (गुडीपाला से वालजाहपेट) - पैकेज 1	1341.5 1	24.00	16.09.20 21	31.03.2025
2021-22	3	4 लेन बैंगलोर चेन्नई एक्सप्रेसवे किमी 180.000 से किमी 204.500 तक (वालजाहपेट से अराकोनम) - पैकेज 2	1051.3 6	24.50	14.09.20 21	31.03.2025
2021-22	4	4 लेन बैंगलोर चेन्नई एक्सप्रेसवे किमी 204.500 से किमी 230.00 तक (अराकोणम से कांचीपुरम) - पैकेज 3	1458.4 5	25.50	16.09.20 21	31.03.2025
2021-22	5	4 लेन बैंगलुरु-चेन्नई एक्सप्रेसवे किमी 230.000 से किमी 261.705 तक (कांचेपुरम से श्रीपेरंबुदूर) - पैकेज 4	3516.8 3	31.71	16.09.20 21	31.07.2025
2021-22	6	राज्य राजमार्ग विभाग के माध्यम से एनएच-4 के किमी. 13.800 से किमी. 37.000 तक मदुरावोयल से श्रीपेरंबुदूर खंड का 6 लेन	463.07	23.20	22.11.20 21	15.01.2025
2021-22	7	4-लेन का नेरलुरु-थोरापल्ली अग्रहारम खंड	1757.2 7	23.35	27.01.20 22	31.08.2025
2021-22	8	एनएच -744 के किमी 0.000 से किमी 36.000 तक तिरुमंगलम से वडुगापट्टी खंड का 4लेन	1076.9 7	36.00	31.03.20 22	31.03.2025
2021-22	9	एनएच-744 के किमी 36.000 से किमी 71.600 तक वडुगापट्टी से थेरकुवेंगनल्लूर (राजपालयम) खंड का 4लेन	1317.0 6	35.60	31.03.20 22	11.10.2025
	कुल 2021-22		13098. 65	254.86		
2022-23	1	तिरुपति - तिरुत्तनी - चेन्नई खंड के थान्नेरकुलम , थोजुर और सेवापेट बाईपास (17.520 किमी) से गुजरते हुए किमी 43+950 (तिरुवल्लूर बाईपास) से किमी 61+470 (वेप्पमपट्टू बाईपास) तक चार लेन का शेष कार्य।	467.99	17.52	10.05.20 22	30.06.2025

2022-23	2	एनएच-47 के किमी 43.000 से 96.714 तक केरल/तमिलनाडु सीमा कन्याकुमारी में अतिरिक्त संरचनाओं सहित शेष कार्यों को 4 लेन में प्रतिस्थापन	1564.2 3	53.71	31.03.20 23	02.02.2026
2022-23	3	एनएच-205 के तिरुपति-तिरुतनी-चेन्नई खंड के 4/2 लेनिंग के तहत आंध्र प्रदेश खंड में किमी 247.800 से किमी 338.00 तक सूचीबद्ध शेष कार्यों और तमिलनाडु खंड में किमी 0.000 से किमी 43.950 तक अन्य सूचीबद्ध शेष कार्यों को टुकड़ों में पूरा करना।	166.52	7.35	24.02.20 23	28.02.2025
2022-23	4	तूतीकोरिन पत्तन सड़क खंड को छह लेन का बनाना	180.30	6.14	31.03.20 23	02.01.2025
2022-23	5	थोप्पुर-मेट्टुर- भवानी झरोडा खंड से पेव्ड शोल्डर सहित दो लेन	242.40	85.00	14.07.20 22	31.12.2024
	कुल 2022-23		2621.4 4	169.72		
2023-24	1	तमिलनाडु राज्य में ईपीसी मोड पर चेन्नई बंदरगाह से चेन्नई जिले के मदुरावोयल तक नया डबल टियर 4-लेन एलिवेटेड कॉरिडोर (पैकेज-1)	1388.5 9	4.95	31.07.20 23	20.05.2026
2023-24	2	तमिलनाडु राज्य में ईपीसी मोड पर चेन्नई बंदरगाह से चेन्नई जिले के मदुरावोयल तक नया डबल टियर 4-लेन एलिवेटेड कॉरिडोर (पैकेज -2)	1616.9 7	5.10	31.07.20 23	20.05.2026
2023-24	3	तमिलनाडु राज्य में ईपीसी मोड पर चेन्नई बंदरगाह से चेन्नई जिले के मदुरावोयल तक नया डबल टियर 4-लेन एलिवेटेड कॉरिडोर (पैकेज -3)	1299.3 6	4.49	31.07.20 23	20.05.2026
2023-24	4	मदुरावोयल तक नया डबल टियर 4-लेन एलिवेटेड कॉरिडोर (पैकेज -4)	1205.4 0	6.41	31.07.20 23	20.05.2026
2023-24	5	श्रीपेरंबदूर टोल प्लाजा के पास किमी. 35+700 पर एनएच 48 के मदुरावोयल से वालजापेट खंड को जोड़ने वाले ट्रम्पेट इंटरचेंज का निर्माण	157.63	1.10	10.01.20 24	23.08.2025
2023-24	6	तमिलनाडु राज्य में एसटीआरआर बेंगलुरु , एनएच 948ए बालागोंडापल्ली (तमिलनाडु) से कर्नाटक/तमिलनाडु सीमा तक किमी 144.170 से किमी 179.936 (35.766 किमी) तक 4	1260.7 4	35.766	07.04.20 22	16.05.2025

		लेन का निर्माण				
2023-24	7	एनएच-44 के धर्मपुरी - सलेम खंड में किमी 158/500 से किमी 165/100 तक थोप्पुरघाट खंड के संरेखण में सुधार	905.00	6.60	09.03.20 24	नियत तिथि घोषित की जानी है।
2023-24	8	तमिलनाडु राज्य में एनएच-716 (पुराने एनएच-205) के चेन्नई- तिरुपति खंड की शेष लंबाई को 4 लेन का बनाना	1376.0 0	43.95	09.03.20 24	नियत तिथि घोषित की जानी है।
2023-24	9	आंध्र प्रदेश में एनएच-716 (पुराने एनएच-205) के चेन्नई- तिरुपति खंड की शेष लंबाई को 4 लेन का बनाना, जिसमें तिरुपति बाईपास को 6 लेन का बनाना भी शामिल है।	1346.0 0	37.43	11.03.20 24	नियत तिथि घोषित की जानी है।
	कुल 2023-24		10555.69	145.78		-
2024-25	1	एनएच-4 (नया एनएच-48) के श्रीपेरंबदूर से कराईपेट्टई खंड को 37+000 (मौजूदा किमी 37+000) से किमी 71+015 तक ईपीसी मोड पर छह लेन बनाने का शेष कार्य	456.00	16.82	07.11.20 24	नियत तिथि घोषित की जानी है।
	कुल 2024-25		456.00	16.82		
		कुल योग	39721.40	1172.66		

अनुबंध-II

'तमिलनाडु में एनएच परियोजनाओं को पूरा करना' के संबंध में श्री ए. राजा द्वारा पूछे गए दिनांक 19.12.2024 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 4006 के भाग (ख) और (घ) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध वर्ष-वार निर्माण सारांश (लम्बाई किमी में)

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	2024-25 (नवंबर 2024 तक)	2023-24	2022-23	2021-22	2020-21	2019-20
1	अंडमान एवं निकोबार द्वीप समूह	1	11	25	39	113	65
2	आंध्र प्रदेश	427	799	438	347	515	587
3	अरुणाचल प्रदेश	37	262	320	206	135	94
4	असम	117	272	310	318	567	247
5	बिहार	169	497	488	576	691	197
6	चंडीगढ़	0	0	0	0	0	0
7	छत्तीसगढ़	154	251	243	320	247	198
8	दादरा एवं नगर हवेली	0	0	0	0	3	0
9	दमन और दीव	0	0	0	0	0	0
10	दिल्ली	3	53	43	5	20	38
11	गोवा	14	11	16	65	49	30
12	गुजरात	245	622	658	249	361	292
13	हरियाणा	70	300	358	290	406	220
14	हिमाचल प्रदेश	92	251	139	146	89	76
15	जम्मू और कश्मीर	128	243	217	263	234	46
16	झारखंड	83	248	245	298	358	298
17	कर्नाटक	251	741	393	419	425	500
18	केरल	59	282	171	76	344	186
19	लद्दाख	50	81	51	0	7	4
20	मध्य प्रदेश	335	792	667	871	877	714
21	महाराष्ट्र	514	1463	1087	1534	2870	2422
22	मणिपुर	24	202	269	221	224	304
23	मेघालय	33	162	98	26	36	0
24	मिजोरम	19	209	205	239	169	42
25	नगालैंड	64	159	236	254	197	68
26	ओडिशा	110	357	410	544	683	441
27	पुदुचेरी	0	11	0	0	7	3
28	पंजाब	70	409	274	150	188	344
29	राजस्थान	678	868	715	722	825	1018
30	सिक्किम	7	78	49	45	39	29
31	तमिलनाडु	246	814	690	470	447	204
32	तेलंगाना	170	513	172	236	227	340
33	त्रिपुरा	6	47	204	181	78	5
34	उत्तर प्रदेश	452	939	642	824	917	694
35	उत्तराखंड	66	216	219	354	577	357
36	पश्चिम बंगाल	67	190	284	169	400	174
	कुल	4761	12349	10331	10457	13327	10237
